46

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА

13.06.2018_

№ _856___
Об утверждении Порядка деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела на территории городского округа город Арзамас

      В соответствии с №Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
»,  Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Нижегородской области от 08.08.2008 № 97-З «О погребении и похоронном деле в Нижегородской области»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела на территории городского округа город Арзамас.

2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

    3.   Департаменту внутренней политики и связям с общественностью администрации города Арзамаса (Фоминой Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации города Арзамаса.

    4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Арзамаса

  Мухин М.Л.

                                                                 Приложение  1 к постановлению

                                                           администрации города Арзамаса

                                                                 ____13.06.2018_№___856____

Об утверждении Порядка деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела на территории городского округа город Арзамас

                                                1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле»  12.01.1996 № 8-ФЗ, Законом Нижегородской области «О погребении и похоронном деле в Нижегородской области» от 08.08.2008 № 97-З и регулирует отношения, связанные с погребением умерших, определяет  порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела на муниципальных  кладбищах городского округа город Арзамас.

1.2. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обеспечивают потребности населения городского округа город Арзамас  в похоронных услугах.

       1.3.  Специализированная служба по вопросам похоронного дела - организация, созданная органом местного самоуправления для оказания услуг по погребению умершего, для предоставления на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказания всего комплекса ритуальных услуг;

1.4.  Основными функциями специализированных служб по вопросам похоронного дела являются: предоставление на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказания всего комплекса ритуальных услуг.

1.5. Главными задачами специализированных служб по вопросам похоронного дела являются:

- повышение качества оказываемых ритуальных услуг, совершенствование и расширение их перечня;

- развитие и реализация различных инициатив, направленных на удовлетворение потребностей населения в сфере похоронного дела.

       1.6. Специализированные службы имеют право:

1.6.1. Получать от администрации города Арзамаса  информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

1.6.2. Вносить в администрацию города Арзамаса  предложения по улучшению организации похоронного дела.

1.6.3. Требовать от соответствующих органов возмещения затрат при оказании на безвозмездной основе услуг по погребению.

1.6.4. Предоставлять места (выдача разрешения) на захоронение, перезахоронение или подзахоронение на кладбищах, расположенных на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области согласно заключенному соответствующему договору между уполномоченным органом администрации (администрацией г. Арзамаса) и специализированной службой.

       1.7. Ритуальные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, не имеющие статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела, оказывающие ритуальные услуги, за исключением погребения и услуг по погребению.

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И РЕГИСТРАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СЛУЖБ

2.1. Специализированные службы по вопросам похоронного дела создаются в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» администрацией города Арзамаса в организационно-правовых формах, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Специализированные службы по вопросам похоронного дела на основе собственной материально-технической базы должны обеспечить:

- прием заказов и заключение договоров на организацию похорон;

- изготовление гробов и необходимых ритуальных принадлежностей;

- заключение прижизненных договоров на оказание ритуальных услуг;

- предоставление на безвозмездной основе гарантированных перечней услуг для разных категорий умерших граждан;

- оказание транспортных услуг населению;

- захоронение и перезахоронение умерших граждан.

2.3. Регистрация специализированных служб по вопросам похоронного дела производится в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СЛУЖБ

      3.1.  Специализированные службы по вопросам похоронного дела обязаны гарантировать качество и своевременность оказания услуг по погребению умершего, предоставления на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказания всего комплекса ритуальных услуг.

      3.2. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обязаны гарантировать лицам, взявшим на себя обязанности по погребению умерших граждан, предоставление  полного комплекса услуг по погребению на безвозмездной основе в соответствии с перечнем, установленным статьей 9 Закона РФ «О погребении и похоронном деле».

3.3. Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению определяется администрацией города Арзамаса.

3.4. Организация погребения умерших на безвозмездной основе может производиться специализированными службами по вопросам похоронного дела на основании договоров-поручений с администрацией города Арзамаса  или органами, уполномоченными ими, а также отделениями Пенсионного фонда РФ и Фонда социального страхования РФ.

3.5. Договором-поручением должны быть определены обязательства сторон по организации погребения, возмещению специализированным службам расходов, понесенных на погребение, сроки и источники финансирования расходов в соответствии с  действующим законодательством РФ.

        3.6. Специализированные службы по вопросам похоронного дела имеют право оформлять наряд-заказ или заключать договоры с юридическими и физическими лицами на организацию похорон и предоставление связанных с ними услуг.

       3.7.  Прием заказов и заключение договоров на услуги по погребению и организацию похорон может осуществляться:

- в месте расположения специализированной службы;

- в пунктах приема заказов;

- по месту регистрации умершего путем вызова агента специализированной службы по вопросам похоронного дела на дом;

- иных местах по выбору заказчика.

       3.8. При оформлении заказа на погребение (по месту регистрации умершего, ином месте по выбору заказчика) специализированные службы обеспечивают наличие у агента (штатного работника специализированной службы) служебного удостоверения, каталога ритуальных принадлежностей, прейскуранта на ритуальные услуги и предметы ритуального назначения, утвержденного в установленном порядке.

      3.9.  Заказ на погребение оформляется при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.

      3.10. Действия по достойному отношению к телу умершего должны осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением умершего, если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.

      3.11. В специализированных службах по вопросам похоронного дела необходимо предусмотреть в доступном для граждан месте как минимум следующую информацию:

       - гарантированные перечни услуг по погребению на безвозмездной основе для всех категорий умерших, а также перечень дополнительных услуг, предоставляемых за отдельную плату;

        - о льготах, предоставляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации отдельным категориям граждан;

       - о режиме своей работы;

       - фамилии должностных лиц, отвечающих за качество и сроки предоставления услуг, их служебные телефоны;

      - о государственной регистрации.

3.12. Агенты специализированных служб по вопросам похоронного дела могут пользоваться правом на внеочередное обслуживание при оформлении документов, необходимых для погребения умерших, в органах записи актов гражданского состояния, учреждениях здравоохранения.

3.13. Специализированный транспорт (автокатафалки) служб по вопросам похоронного дела по разрешению органов внутренних дел может оборудоваться специальными световыми сигналами (проблесковыми маячками) желтого или оранжевого цвета.

3.14.  Специализированные службы по вопросам похоронного дела обеспечивают в соответствии с законодательством Российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

3.15.  Специализированные службы по вопросам похоронного дела  обязаны незамедлительно уведомлять органы внутренних дел, городской Попечительский совет по вопросам похоронного дела и администрацию города Арзамаса  о случаях нарушения установленного порядка эксплуатации кладбищ, расположенных на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области, а также осквернения и (или) уничтожения мест захоронения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ГАРАНТИИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СЛУЖБ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

4.1. Специализированные службы по вопросам похоронного дела должны строго соблюдать установленные сроки исполнения заказов на похоронные услуги, обеспечивать соответствующее качество выполняемых работ и высокую культуру обслуживания.

4.2. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обеспечивают гарантии исполнения волеизъявления умерших граждан о погребении в соответствии с традициями, обычаями на вероисповедальных, воинских кладбищах, в семейных (родовых) захоронениях.

4.3. В случае некачественного выполнения услуг специализированные службы по вопросам похоронного дела обязаны за свой счет устранить недостатки.

4.4. Деятельность специализированных служб по вопросам похоронного дела должна обеспечивать рациональный режим природопользования, правила безопасности производства, соблюдение санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья людей.

4.5. Право контроля деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела предоставляется областному попечительскому совету по вопросам похоронного дела и  городскому Попечительскому совету по вопросам похоронного дела.

4.6. Деятельность специализированных служб по вопросам похоронного дела может быть приостановлена администрацией города Арзамаса в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, при обнаружении нарушений действующего законодательства Российской Федерации и требований, установленных настоящим Положением, до устранения допущенных ошибок и возмещения нанесенного ущерба.